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وقتی تصاویر بم را دیدم؛ آن حجم خرابی ها را، با 
خودم گفتم: بروم و شاید بتوانم به مردم کمک کنم. به 
یکی از دوستانم تلفن زدم و پرسیدم: »میای با هم بریم؟«

ایشان هم قبول کرد. هر کدام تعدادی پتو و چند بسته 
آب معدنی جمع کردیم و حدود ساعت 10 صبح جمعه، با 
پژوی 405 دوستم، از تهران راهی بم شدیم. نزدیک نیمه شب، 
به ترافیک ورودی بم رسیدیم. باید آن ترافیک وحشتناک 

را دور می زدیم. من یک نقشه ایران همراهم آورده بودم.
از روی نقشــه به سمت جاده فرعی پشت شهر راندیم. 
جاده ای که از داخل رودخانه رد می شد و آن فصل از سال، 
سطح آب رودخانه خیلی پایین بود در حدی که آب از رکاب 
ماشین بالاتر نیامد. راندیم تا به ورودی شهر رسیدیم، ولی 
شــهر را پیدا نمی کردیم. جاده را می دیدیم، تیر های برق را 
می دیدیم، ولی خانه ای نمی دیدیم. نور چراغ قوه ام را رو به شهر 
گرفتم، همه خانه ها خراب شده بود، تمام دیوار ها فروریخته 
بود. به همین دلیل فکر می کردیم هنوز داخل شهر نشده ایم!

آنچه در بالا خواندید گوشــه ای از خاطرات یک شاهد 
عینی بود که برای امدادرسانی پس از وقوع زلزله 5 دی ماه 

1382 در بم حضور داشته است.  
این شاهد عینی با ورق  زدن خاطرات ذهنی اش تنها یک 
خاطره خوب را به یاد می آورد: شبی در چادرهایمان خوابیده 
بودیم که آمدند و داد زدند که از زیر آوار یک  خانه، صدای 

بلبل می آید. گفتیم: »آدم برای بلبل آوار برداری نمی رود.«
خسته بودیم و گفتیم: ما نمی رویم. چند تا از بچه های 
بسیج تیپ سیدالشهدا گفتند: ما می رویم. رفتند و یک ربع 
بعد آمدند و داد زدند: »کسی تخصص آوار دارد؟ دو تا بچه 
پیدا کردیم، زیر آوار گیر کردند.« وقتی کنار آوار رسیدیم، 
بسیجی ها، بچه ها را بیرون آورده بودند. بچه ها زیر تخت گیر 
افتاده بودند و بلبــل، کنار این بچه ها بود، آواز خوانده بود، 

صدایش به بیرون رسیده بود و بچه ها زنده ماندند.
ثانیه هایی که 20 سال تکرار می شوند

بعــد از خواندن خاطــرات امدادگــران زلزله بم و نیز 
بازماندگان شــاید در ابتدا فقط اشک در چشمانمان حلقه 
بزند، اما واقعیت این است که آن بلبلی که در خاطره قبلی 
به آن اشــاره شد و با صدایش نجات جان دو کودک را رقم 
زد، هنوز هم مشغول خواندن و بیدار کردن ماست. این صدا 
به ما گوشزد می کند که با گذشت 20 سال از زلزله بم امروز 
باید با تکیه بر عبرت ها مسیری را برنامه ریزی و انتخاب کرد 
که در زلزله های پیش رو کمترین خسارت را متقبل شویم.

با ریحانه یکی از بازماندگان زلزله بم که آن زمان کودک 
بوده است، صحبت می کنم. او می گوید: »20 سال است که 
پنجم دی ماه مرا به بدترین شکل تکان می دهد، آن زمان زلزله 
خانه ما را لرزاند و پس از آن در این ایام روح و دلم می لرزد.«

ریحانه به یاد می آورد در لحظه شروع زمین لرزه کاملًا 
گیج و خواب آلود بوده و تا حالا چنین چیزی را تجربه نکرده 
است. او با تکان شدید بیدار و شوکه می شود و تا می خواهد 
دســت خواهرش را که کنارش خوابیده بگیرد به ســمتی 

دیگر پرت می شود.
این بازمانده زلزله بم با بغض و صدایی که لرزان است، 
می گوید: »فکر می کنم چند ثانیه برای همه زمان اندکی باشد، 
اما برای مردم بم  خیلی طولانی و وحشتناک بود. نمی دانستم 
چه بلایی دارد به ســرمان می آید؟ فقط در تاریکی مطلق 
صدای جیغ می شنیدم و فریادهایی که برای کمک و نجات 

یکدیگر بود که به سرعت خاموش می شد.«

سالروز زلزله بم؛ چه درس هایی می توانیم از این واقعه تلخ بگیریم؟

واکاوی زخم قدیمی بـم 
و آمادگی در برابر خشـم گسل ها

گالیا  توانگر

 بخش پایانی
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یک بازمانده از زلزله بم: فکر می کنم چند ثانیه برای همه زمان اندکی باشد، اما برای مردم بم خیلی  طولانی 
و وحشتناک بود. نمی دانستم چه بلایی دارد به سرمان می آید؟ فقط در تاریکی مطلق صدای جیغ می شنیدم و 

فریادهایی که برای کمک و نجات یکدیگر بود که به سرعت خاموش می شد.

عضو هیئت  علمی پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله: 
گسل شــمال تهران ۳ دهم میلی متر در سال حرکت می کند و می تواند 
زلزله بزرگی را ایجاد کند، ضمن آنکه دوره بازگشت زلزله گسل شمال 

تهران ۴ هزار سال ذکر شده است.
او ابراز می کند: »همان لحظه که همه جا تاریک شــد 
و چیزی به صورت و بدنم برخورد کرد با خودم گفتم دیگر 
زنده نمی مانم. آن زمان نمی دانستم حدود پنج ساعت بعد 

نجات پیدا خواهم کرد.«
ریحانه تأکید دارد: »من شــهامت ادامه  دادن زندگی 
را داشــتم و از کنار لحظه های آن به سادگی عبور نمی کنم. 
آموخته هایم، صبوری و توکلم، تلاشم برای بقا و همه خاطرات 
و داشــته هایی که از گذشته داشته و دارم را برای فرزندانم 
تعریف می کنم تا بدانند آدمی با امید زنده اســت، من هم 
همواره در حال سازگار شدن، پذیرفتن و عبورکردن بوده ام.«

ریحانه می گوید: »رشته روان شناسی به من کمک کرد 
تا به خودآگاهی برسم و پس از آن همه رنج و مشقت امروز 
از امید بگویم، از نوری که از خاک و سنگ های آوار بر تنم 
عبور کرد و چشمانم با امید به نجات درخشید و باایمان به 

اینکه زنده خواهم ماند، جنگیدم.«

خشم پنهانی گسل ها
خالــد حســامی آذر، عضو هیئت علمی پژوهشــگاه 
بین المللی زلزله شناســی و مهندسی زلزله معتقد است 3 
زلزله موجب ویرانی تهران شده است، ولی اینکه کدام یک 
از گسل ها موجب خرابی تهران شده  است، کسی نمی داند؟ 
وی توضیح می دهد: »به دلیل فشار صفحه عربستان و هند 
به ســمت ایران، البرز و زاگرس به دلیل این فشار در حال 
کوتاه  شدن هستند، به گونه ای که کوه زاگرس 7 میلی متر 

در سال کوتاه تر می شود.
گســل های ایران سالانه یک تا 3 میلی متر جابه جایی 
دارند، ولی این میزان برای همه گسل های ایران صادق نیست، 
بلکه استثناهایی نیز وجود دارد؛ میزان جابه جایی گسل تبریز 
سالی 8 میلی متر و این میزان برای گسل میناب- زندان 16 
میلی متر در ســال و در گسل مکران سالانه 20 میلی متر 

جابه جایی نشان می دهد.«

حسامی آذر با اشاره به گسل های تهران، اظهار می دارد: 
»زمین لرزه ها در ایجاد فرونشست اثرگذارند، به گونه ای که 
اگر در منطقه ای آب های زیرزمینی برداشت بی رویه شوند 
و مستعد فرونشست شوند، با رخداد یک زلزله، فرونشست 

صورت خواهد گرفت.«
عضو هیئت علمی پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی 
اضافه می کند: »ترک های زمین ناشــی از برداشت آب های 
زیرزمینــی در اطراف تهــران وجــود دارد و اگر جاهایی 
فرونشست اتفاق نیفتاده باشد، ولی پتانسیل فرونشست را 

داشته باشد با زلزله، فرونشست رخ می دهد.«

وی با بیان اینکه بیشتر گسل های تهران از نوع معکوس و 
امتداد لغزش است، می گوید: »گسل ها در دو حالت می توانند 
خطرناک شوند؛ یکی به عنوان کانون زمین لرزه و دیگری عامل 

ایجاد گسیختگی سطحی.«
حســامی آذر با بیان اینکه در تهــران 3 زمین لرزه در 
سال های 1958 میلادی، 1665 میلادی و دیگری 1830 
رخ داده است. منشأ این 3 زمین لرزه به گسل »مشا« نسبت  
داده  شده است، ولی به غیر از اینها در تهران یک بار دیگر در 
300 قبل از میلادی یعنی 2300 ســال قبل و دیگری در 
855 میلادی و آخرین زمین لرزه در ســال 77 میلادی رخ 

 داده، ولی اینکه کدام یک از گســل ها موجب خرابی تهران 
شده اند؟ کسی نمی داند. در این میان گسل های جدیدی مانند 

گسل پردیس و کوهک لویزان کشف شده است.
وی با پاسخ به این سؤال که آیا گسل شمال تهران فعال 
اســت؟ می گوید: »گسل فعال گسلی است که در 10 هزار 
سال فعال بوده اســت، ولی این تعریف در شرایط مختلف 
متفاوت اســت، به گونه ای که ســازمان انرژی اتمی آمریکا 
اعلام کرده که اگر گسلی در 50 هزار سال قبل فعال بوده، 
گسل فعال تلقی می شود تا از این طریق ریسک مخاطره را 
افزایش دهد. ازاین رو تعاریف گسل فعال را می توان به طور 

نسبی تغییر داد.«
این محقق می افزاید: »گســل شــمال تهران 3 دهم 

میلی متر در سال حرکت می کند و می تواند زلزله بزرگی را 
ایجاد کند، ضمن آنکه دوره بازگشت زلزله گسل شمال تهران 

4 هزار سال ذکر شده است.«
زلزله 20 کیلومتر آن طرف بود، تلفات نداشت

در آن ســال ها خیلی ها ایمن نبودن خانه های شهر بم 
را از دلایل اصلی افزایش مرگ ومیر این زلزله عنوان کردند، 
دلیلی که کاملاً درست است. در بسیاری از شهرها و کشورهای 
جهان زلزله های مشابهی با همین  قدرت رخ می دهد، اما تلفات 
این چنینی هم ندارد. سوگ تلفاتی که زلزله بم در دل کویر رقم 
زد، برای همیشه در سینه ایرانیان باقی خواهد ماند. درحالی که 
اگر این زلزله فقط چند کیلومتر جابه جا می شد به احتمال زیاد 
چنین فاجعه انسانی رخ نمی داد؛ آن هم اگر بدانیم تنها نقطه 
مهــم جمعیتی در فاصله 500 کیلومتری بین بندرعباس و 
کرمان همین شهر بم است، این که در چنین وسعتی زلزله 

همان جایی بیاید که نباید، کمی دور از اقبال است.
مهدی زارع، استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله می گوید: 
»در فاصله 500 کیلومتری بین بندرعباس و کرمان، یک نقطه 
مهم جمعیتی وجود دارد که آن هم »بم« است. در 5 دی ماه 
1382 که امثال بیستمین سالگرد آن واقعه است، زلزله در 
همان نقطه رخ داد. از 100 هزار نفر جمعیت، یک سوم از بین 
رفتند. اگر فرض کنید آن زلزله 20 کیلومتر آن طرف تر اتفاق 

افتاده بود، شاید 100 نفر هم کشته نمی شدند.«

با این  وجود توســل به بخت و اقبال و اینکه  اگر زلزله 
اینجا آمده بود یا نیامده بود، برای مقابله با این بلای طبیعی 

کاری از پیش نمی برد.
درد این زخم همچنان برجاست

زخمی عمیق که برای مردم بم تنها در 12 ثانیه ایجاد 
شد؛ اما ردپای آن سال ها مانده و مشهود است؛ جای خالی 
اقدامات فراگیر و همه جانبه برای آسیب های روانی و اجتماعی 
با گذشــت 20 سال از زلزله در شهر بم موضوعی است که 

نباید به آن سهل انگارانه نگاه شود.
نافی اقدامات مختلف در بازسازی بم چه زیرساخت های 
فیزیکی و چه اقدامات حوزه آسیب های اجتماعی طی 20 
سال گذشته نیستیم، اما آن طور که مشاهده و تأیید می شود، 

اقدامات علمی تر و اثربخش تر برای بازســازی روانی هنوز 
احساس می شود، زیرا شهر هنوز درگیری آسیب هایی است.
بم ققنوسی است که از دل خاکستر خود دوباره متولد شد. در 
سال های اخیر خیلی ها از لزوم بازسازی فرهنگی و اجتماعی 
در بم ســخن گفته اند، اما به باور برخی منتقدان معتقدند 
عبارت های کلی فرهنگی و اجتماعی موجب شــده تا هر 
مسئولی به زعم خودش به مداخله های مقطعی دست بزند.
برگــزاری همایش هــای عمومی با دعــوت از یک 
روان شناس و جمع  کردن مردم در یک سالن برای شنیدن 
سخنان این کارشناسان یکی از همین مداخله های مقطعی 
ارزیابی می شود. یا از سوی دیگر، هر وقت از لزوم افزایش 
نشــاط اجتماعی صحبت شده تعدادی از بازیگران سینما 
و تلویزیون یا هنرمندان موســیقی به شهر دعوت شده اند 
و جشــنی در یک مقطع برپا شده؛ حال  آنکه بم همچنان 
درگیر تبعات سوگ جمعی است. هنوز هستند افرادی که از 
تبعات سوگ جمعی یا مسائل بعد از زلزله خلاصی نیافته اند 
و آمارها نیز می گوید که آمار بیمارانی که با مشکلات اعصاب 
و روان درگیر هستند در مقایسه با سال های قبل از زلزله 

بیشتر است.
سیامک زند رضوی، جامعه شناس تأکید دارد: »از همین 
امروز باید نســبت به آموزش شهروندان برای فعالیت های 
تعاملــی در هنگام بحران و بعــد از آن در قالب گروه های 

حامی کودکان، امداد و نجات، اســکان و اطلاع رســانی، 
پیگیری و اقدام شود.«

وی از عــدم توجــه کافی به کــودکان و نوجوانان و 
آسیب های اجتماعی واردشده به آنان پس از وقوع زلزله بم 
انتقاد کرده و می گوید: »عدم مدیریت صحیح در توزیع و 
اســتفاده از امکانات موجود و کمک های مردمی در بم نیز 

موضوع دیگری بود که در آن زمان وجود داشت.«
این جامعه شناس در تکمیل صحبت هایش می گوید: 
»حضور فعال این گروه های کاری محله محور، از یک سو از 
بار جابه جایی در شهر بحران زده می  کاهد و از سوی دیگر، 
اضطراب حاصل از بی پناه دانســتن فرزندان را در والدین 

کاهش می دهد.«

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1401/12/07 
و مجوز شــماره 1401/309029 مورخــه 1401/12/23 معاونت 
امور مطبوعاتی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل شــرکت به آدرس استان تهران، 
شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، آرژانتین - ساعی، 
خیابان شهید احمد قصیر، کوچه چهاردهم غربی، پلاک 12، طبقه 

3 به کدپستی: 1514755314 تغییر یافت. 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود توزیع مجتمع پیام آوران نشر روز 
به شناسه ملی 101020۸1777 و به شماره ثبت 16۵61۸

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1401/05/29 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت مهندسی آماد بهینه ساز 
به شناســه ملی 10102251738 و به نمایندگی علی 
حمیدی به شــماره ملی 0068814283 به سمت نایب  
رئیــس هیئت مدیره تــا تاریخ 1403/05/29 شــرکت 
بازرســی مهندســی و کنترل کیفیت ســنجش گستر 
دانا به شناســه ملــی 10102384287 و به نمایندگی 
احمــد بی طــرف به شــماره ملــی 2595296401 به 
ســمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/29 بنیاد 
تعاون ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی به شناسه ملی 
14003691943 و به نمایندگی حسنعلی لطفعلی زاده 
به شــماره ملی 2296643825 به ســمت مدیرعامل و 
عضــو هیئت مدیــره تــا تاریــخ 1403/05/29 انتخاب 
گردیدند کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهد آور شرکت 
از قبیل چک سفته برات قراردادها و عقود با امضاء ثابت 
مدیرعامل به همراه مدیر مالی )آقای محمدرضا مافی ها( 
و یا یکــی از اعضا هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت و 
اوراق عادی و مکاتبات اداری با امضاء مدیرعامل همراه با 

مهر شرکت معتبر خواهد بود. 

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص
 گروه طلیعه سبز جهان به شناسه ملی 10102۸۵۳6۵0 

و به شماره ثبت 244700

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عــادی به طور 
فوق العاده مورخ 1401/05/29 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
ترازنامه و حساب سود و زیان برای سال مالی منتهی به 
1400/12/29 به تصویب رســید. شرکت مهندسی آماد 
بهینه ســاز به شناســه ملی 10102251738 به سمت 
عضو هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/29 شرکت بازرسی 
مهندســی و کنترل کیفیت سنجش گستر دانا به شناسه 
ملی 10102384287 به سمت عضو هیئت مدیره تا تاریخ 
1403/05/29 شرکت بنیاد تعاون سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به شناسه ملی 14003691943 به سمت عضو 
هیئت مدیــره تا تاریــخ 1403/05/29 انتخاب گردیدند 
آقای مهدی شــریفی به شماره ملی 0072831022 به 
ســمت بازرس علی البدل تا پایان ســال مالی و موسسه 
حسابرســی نیک اندیشان افضل حســابداران رسمی به 
شناسه ملی 14010776547 به سمت بازرس اصلی تا 
پایان ســال مالی انتخاب گردیدند. روزنامه کثیرالانتشار 

کیهان جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. 

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص
 گروه طلیعه سبز جهان به شناسه ملی 10102۸۵۳6۵0 

و به شماره ثبت 244700

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
به طــور فوق العــاده مــورخ 1402/03/20 
تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد آقــای محمد 
بیدآبادی به شــماره ملــی 0032280661 
به ســمت عضــو هیئت مدیــره تــا تاریخ 
1404/03/20 آقای محمدحسین ذوالفقاری 
طهرانی به شــماره ملــی 0043216031 
به ســمت عضــو هیئت مدیــره تــا تاریخ 
1404/03/20 آقای عبدالحســین بیدآبادی 
به شــماره ملی 0043821121 به ســمت 
تاریــخ 1404/03/20  تا  هیئت مدیره  عضو 
بــه شناســه  بازرگانــی شــایق  شــرکت 
ملــی 10101043570 بــه ســمت عضو 
 هیئت مدیره تا تاریخ 1404/03/20 انتخاب 

گردیدند.

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص
 پرورش داده ها به شناسه ملی 1010114729۸ 

و به شماره ثبت 69792 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع 
مورخ  سالیانه  عادی  عمومی 
تصمیمــات   1400/03/11
ترازنامه و  اتخاذ شــد:  ذیل 
حســاب ســود و زیان سال 
مالی1399 مورد تصویب قرار 
گرفت. مؤسســه حسابرسی 
ترازنما همکاران به شناســه 
 10100522558 ملــی 
به ســمت بــازرس اصلی و 
سلیمان  نیرالســادات  خانم 
ریــزی بــه شــماره ملــی 
ســمت  به   0045546118
بــازرس علی البــدل بــرای 
مدت یک سال مالی انتخاب 
شــدند. اعضای هیئت مدیره 
برای مدت دو ســال به قرار 
ذیل تعییــن گردیدند: آقای 
شــماره  به  غلامی   هــادی 
بــه  ملــی0943455960 
ســمت عضــو هیئت مدیره 
آقــای غلامعلــی غلامی به 
 6299706716 ملی  شماره 
به سمت رئیس هیئت مدیره 
آقــای محســن غلامــی به 
شماره ملی 0945854927 
بــه ســمت نائــب رئیــس 
هیئت مدیــره آقــای مهدی 
ملی  شــماره  بــه  غلامــی 
بــه   0940922797
ســمت مدیرعامــل و عضو 
اســناد  کلیه  هیئت مدیــره 
و اوراق بهــادار و تعهــدآور 
شــرکت از قبیل چک سفته 
عقود  و  قراردادهــا  بــروات 
اسلامی با امضا مدیرعامل و 
با  همراه  هیئت مدیره  رئیس 

مهر شرکت معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسناد 

و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری 
تهران 

آگهی تغییرات 
شرکت بن تاژ 

پارس
 سهامی خاص 
به شماره ثبت 

 2۵40۳۸
و  شناسه ملی 
1010294444۳


